
             CITTA' DI CARBONIA
                                                                        Provincia del Sud Sardegna
 

 
                                    DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
                                                                NUMERO 288 DEL 06-12-2023

  
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. PRELEVAMENTO DAL
FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE VARIAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA CORRELATI
(ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)
 
L’anno duemilaventitre, il giorno sei del mese di Dicembre, con inizio alle ore 18:28, in Videoconferenza, si è
riunita la Giunta comunale composta dal Sindaco e dai sotto elencati Assessori:
 

Cognome e Nome Referenza Presente Assente
MORITTU PIETRO Sindaco X
STIVALETTA MICHELE Vice Sindaco X
PUDDU KATIA Assessore X
MELI GIORGIA Assessore X
MELAS ANTONIETTA Assessore X
CASTI GIUSEPPE Assessore X
MUREDDU MANOLO Assessore X
MOI PAOLO Assessore X

  
N° Presenti: 6 – N° Assenti: 2
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa MARCELLO ANTONELLA
 
Il Sindaco Dott. PIETRO MORITTU, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTA la proposta di deliberazione formulata dal SETTORE 3 di seguito riportata;
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
Ad unanimità di voti

DELIBERA
 

Di approvare la seguente proposta di deliberazione:



Proposta N. 58 del 05-12-2023, avente ad oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO
2023. PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E CONTESTUALE VARIAZIONE DEGLI
STANZIAMENTI DI CASSA CORRELATI (ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)
 

IL SINDACO
PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato

il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 redatto secondo gli schemi ex D.lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 08/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025 (ART. 169 DEL D.lgs. n. 267/2000);

- con deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 15/05/20223, è stato approvato il “Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) 2023 e 2025 ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge n.80/2021, convertito con modificazioni

in Legge n.113/2021”;

RICHIAMATO l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall’articolo 3,
comma 1, lettera g) del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (convertito in Legge n. 213/2012), il quale
testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva

1.        Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30
e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei

tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di
bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

2.       2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite

minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti
inizialmente previste in bilancio.

3.       2-quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese
finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo;

4.       VISTO, altresì, l’art. 64 del Regolamento di Contabilità come modificato dalla Delibera di C.C. n. 2
del 11.01.2023 rubricato “Prelevamenti dai Fondi di riserva”;

5.       DATO ATTO che, in attuazione del combinato disposto della norma sopra citata e del vigente
Regolamento di contabilità, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un Fondo di riserva di
competenza dell’importo di €. 209.163,55 al Cap. 340.1 e 340.2 codice bilancio 20.01.1.110 (Missione-
Programma-Titolo-Macroaggregato), al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per
adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, così determinato:

 

Descrizione Rif. al bilancio Importo
 

Note

Fondo di riserva
20.01.1.110

€. 209.163,55

  
 

Min 0,30% -Max 2%
(0,50% come da
regolamento)



di cui: Quota vincolata Cap. 340.02 €. 62.749,07

  
 

50% dell’importo minimo

Quota non vincolata Cap. 340.01 €. 146.414,48
 

Differenza

ATTESO che, alla data odierna, in virtù di precedenti atti deliberativi, risultano effettuati prelevamenti dal Fondo
di riserva, per un importo complessivo di € 106.876,40;

ACCERTATO che il fondo di riserva iscritto nel bilancio di previsione 2023-2025 ha attualmente una
disponibilità di € 102.287,15 di cui € 39.538,08 riservata a spese non prevedibili ed € 62.749,07 per le altre
tipologie di spesa;

CONSIDERATO che, a seguito di nuove esigenze di spesa, si rende necessario adeguare le previsioni di bilancio
necessarie a garantire gli interventi di manutenzione straordinaria del sistema antisfondellamento del solaio della
palestra della scuola Satta, per l’importo di Euro 50.000,00;

ACCERTATA la necessità di provvedere al prelevamento dal Fondo di Riserva con la quota riservata al fine di
far fronte alle esigenze di spesa sopra indicate e allo scopo di adeguare le dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti
per l’importo complessivo di € 50.000,00;

RILEVATA la necessità di disporre in tempi brevi degli strumenti operativi, per consentire di realizzare più
efficacemente gli interventi ai quali le stesse si riferiscono;

RICHIAMATO l’art. 166, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota minima
deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti danni certi
all’amministrazione;
RITENUTO OPPORTUNO, in seguito a quanto esposto, procedere alla variazione dei documenti di bilancio

indicati in premessa, mediante prelevamento dal Fondo di Riserva, quota non vincolata;
VISTO l'art. 176 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che i prelevamenti dal fondo di riserva

sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati entro il 31 dicembre di ciascun anno;
RITENUTO OPPORTUNO procedere contestualmente alla variazione di cassa degli stanziamenti modificati ai

sensi 175, comma 5-bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la variazione non determina una modifica
nel saldo finale del fondo di cassa trattandosi di aumenti di uscite compensati da riduzioni di uscite per pari
importo;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 108 del 19/12/2016, poi modificato
con deliberazione C.C n.2 del 11/01/2023, ed in particolare l’art. 64 comma 1) che ha previsto l’iscrizione nel
bilancio di previsione di un fondo di riserva di competenza secondo quanto disposto dall’articolo 166 del Tuel,
calcolato nella misura dello 0,50% delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.
  

PROPONE

Di procedere, ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del D.Lgs. n. 267/2000, al parziale utilizzo del fondo di
riserva, istituito nel bilancio di previsione dell'esercizio 2023, Capitolo 340.1, codice bilancio 20.1.1.110
(Missione-Programma-Titolo-Macroaggregato), quota non vincolata, che dopo il prelievo presenta la seguente
situazione:



 

1 Previsione iniziale

  

Euro                             209.163,55

  

2 Prelevamenti in precedenza effettuati. Euro                             106.876,40

3 Accantonamenti Euro                                        0,00

   

4 Disponibilità Euro                             102.287,15

5 Prelevamento di cui al Presente atto Euro                               50.000,00

6 Disponibilità residua Euro                              52.287,15

2.Di destinare l'importo prelevato dal fondo di riserva ad integrazione degli interventi del bilancio di previsione
dell'esercizio 2023, come risulta dall’allegato “A” alla presente;

3. Di apportare le conseguenti variazioni di cassa in aumento e diminuzione come risulta dall’allegato “A” alla
presente proposta per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che il fondo di cassa finale non risulta
modificato in termini di saldo netto;

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 166 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 la presente
variazione dovrà essere comunicata al Consiglio Comunale;

5.Di dare atto che gli equilibri di bilancio restano perfettamente assicurati;
6. Di dichiarare, con separata votazione unanime, l’atto di approvazione della presente proposta, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.
 

IL SINDACO
(Dott. Pietro Morittu)



 

 

Letto, confermato e sottoscritto:
 

                                  IL SINDACO                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                         Dott. PIETRO MORITTU                           Dott.ssa ANTONELLA MARCELLO
                                                                                  

                                  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


